5- C. Landino, *Ibid.*, p. 24 (// *Théories poétiques néo-latines, op. cit.*, p. 44-45/46-47)

Philosophiam uero ipsam quis splendidius tractauit ? Neque enim solum diuersos ex ea locos decerpunt atque mira quadam suauitate condiunt poëtae, uerum etiam totam rem absolutissime perscripserunt, quemadmodum apud Græcos Pittacum Mytilenæum, Xenophanem, Parmenidem, Empedoclem et plerosque alios ex Pythagoreorum familia, apud uero Latinos Lucretium et quem Romanorum omnium doctissimum Hieronymus appellauit M. Varronem uidemus.

Quant à la philosophie elle-même, qui l'a traitée avec le plus d'éclat ? Les poètes, en effet, non seulement tirent d'elle des lieux variés et les accommodent avec une suavité admirable, mais aussi exposent la matière tout entière avec la plus grande perfection, comme on le voit faire, chez les Grecs, à Pittaque de Mytilène, Xénophane, Parménide, Empédocle et beaucoup d'autres de la famille des Pythagoriciens, chez les Latins à Lucrèce et à celui que Jérôme a appelé le plus savant de tous les Romains, Marcus Varron.

6- C. Landino, *In P. Vergilii interpretationes prohemium incipit feliciter*, dans *Scritti critici e teorici*, a cura di Roberto Cardini, vol. I, Roma, Bulzoni, 1974, p. 230 (// *Théories poétiques néo-latines, éd. cit.*, p. 934-935)

Neque enim alius est magnus uerusque poëta quam theologus, quod non solum Aristotelis tanti philosophi auctoritas testimoniumque ostendit, sed ipsorum quoque scripta apertissime docent. Duplex enim theologia est : altera quam priscam uocant, cuius diuinus ille uir Mercurius cognomine Trismegistus primus fontem aperuit, altera nostra est, quæ non modo uerior comprobatur, sed ita uerissima, ut neque addi quicquam nec imminui inde possit.

En effet, le grand et véritable poète n'est autre qu'un théologien, ce que montrent non seulement l'autorité et le témoignage d'Aristote, éminent philosophe, mais ce qu'enseignent aussi très clairement leurs propres écrits. La théologie, en effet, est double : la première, que l'on appelle l'ancienne théologie, dont cet homme divin, surnommé Mercure Trismégiste, a le premier ouvert la source ; la seconde, la nôtre, qui est non seulement reconnue plus vraie mais d'une vérité si parfaite que rien ne peut lui être ajouté ou retranché.

7- *Ibid.*, *Ibid.*, p. 232

Verum ut hæc in nostro Marone cognoscamus, quemadmodum duo sunt apud homines uiuendi genera, quorum alterum in speculatione alterum in actione positum est, ita et in hoc poëta, ut hominem nobis totum informaret, duplicem sensum deprehendes. Nam si ea quæ extrinsecus apparent ex uerborum notione iudicabis, uitam omnino ciuilem rectasque et ab iis quæ de uita et moribus sunt uirtutibus profectas actiones ita non descriptas solum, uerum etiam depictas inuenies, ut non solum perspicue sua illas doctrina doceat, uerum tum mira orationis suauitate ad illas alliciat, tum etiam cum opus est dicendi uehementia atque impetu permoueat atque impellat. Sin autem in intima eius penetralia intrare licebit, quam multa, immortalis Deus, quam magna, quam admiranda, quam denique nobis salutaria inuenies ! Nam cum homines ita a summo Deo productos tum ex se per summam sapientiam cognosceret, tum a diuino Platone accepisset, ut non